АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЦЕВСКОЕ
ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  от     06.05.2022г.
	№   40

О внесении изменений в Постановление  администрации СП Перцевское №117 от 18.11.2021г.

          В целях уточнения ранее принятого постановления, протеста Череповецкой межрайонной природоохранной прокуратуры №04-01-2022/32 от 18.04.2022г.
Администрация сельского поселения Перцевское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Внести изменения в Постановление администрации СП Перцевское от 18.11.2021г. №117 «Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на территории сельского поселения Перцевское Грязовецкого муниципального района Вологодской области»:
- заменив в названии постановления и далее по тексту слова с  «Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства» на слова «Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год  при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства»;
- приложение изложить в новой редакции согласно приложения к данному постановлению.
       2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Земские вести» и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Перцевское.

Глава СП Перцевское                                                                    Н.В. Богословская

Приложение
к постановлению администрации сельского поселения Перцевское
№40 от 06.05.2022г.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  на 2022 год при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

[bookmark: Par94]Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Настоящая  Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Перцевское Грязовецкого района Вологодской области (далее - Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
1.2.Программа распространяет свое действие на муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства территории сельского поселения Перцевское (далее - муниципальный контроль в сфере благоустройства).
      1.3. Уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства является администрация сельского поселения Перцевское (далее - администрация поселения).
1.4. Подконтрольными субъектами в рамках Программы являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также физические лица, осуществляющие эксплуатацию зданий, строений, сооружений и подобных объектов, в том числе земельных участков на территории сельского поселения Перцевское.
1.5. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются:
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства на территории сельского поселения Перцевское Грязовецкого муниципального района Вологодской области, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства.
[bookmark: Par175]1.6. Данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результаты.
Плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2021 году предусмотрено не было, в связи с мораторием на проведение плановых проверок в отношении субъектов малого предпринимательства, установленным статьей 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
1.7. Анализ рисков реализации Программы.
Программа подлежит корректировке при необходимости внесения изменений в перечень мероприятий, связанных с осуществлением профилактических мер в отношении выявленных нарушений.
1.8. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
Несоблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере благоустройства по содержанию территорий, объектов и элементов благоустройства может повлечь за собой отрицательное влияние на общий вид благоустройства сельского поселения Перцевское и создания неблагоприятной среды проживания и жизнедеятельности в нем населения.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
4. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5. Снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6. Снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение уровня информированности и правосознания субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства;
3. Выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, обязательных требований;
4. Принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, обязательных требований.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Испольнитель

	1.
	Информирование
Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона N 248-ФЗ, на своем официальном сайте в сети "Интернет" (далее - официальный сайт), в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения Перцевское

	2.
	Консультирование
Консультирование осуществляется в устной (по телефону, на личном приеме) или письменной форме по следующим вопросам:
1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений.
	Постоянно  по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Администрация сельского поселения Перцевское

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 %